

Församlingsinstruktion för Ulricehamns pastorat 2022-2025

Svenska kyrkan i Ulricehamns pastorat är en levande kyrka som talar tydligt om Jesus Kristus, är närvarande i människors liv, värnar varje del och drar nytta av helheten

*Den som dricker av det här vattnet blir törstig igen.
Men den som dricker av det vatten jag ger honom blir aldrig mer törstig. Det vatten jag ger blir en källa i honom, med ett flöde som ger evigt liv.
Joh 4:13-14*

Församlingsinstruktion för Ulricehamns pastorat

Viskan, Ätran, Lidan, Tidän... Om man inventerar större svenska åar märker man att flera av dem har sina källflöden inom Ulricehamns pastorat. Bilden av källor som rinner upp och välsignar bygden och människorna är ett tema i vår församlingsinstruktion. Att vatten från pastoratet möter havet vid Västkusten är också en spännande tanke – man kan kalla det mission!

Jesus talar om tron som en källa med levande vatten, och det går att beskriva de sju församlingar som från 2022 bildar Ulricehamns pastorat som olika källor, olika flöden, men med samma levande vatten.

Teologisk grundsyn

Ulricehamns pastorat är en liten del av den stora och världsvida kristna kyrkan. Som del av Svenska kyrkan är vi ett evangeliskt lutherskt trossamfund. Det märks genom att vi brinner för att dela Bibelns budskap, evangelium, till människor som finns i våra bygder. Som en del av vårt lutherska arv lyfter vi viljan att tala på vårt eget språk om Guds stora gärningar (Apg 2:11), och tänker att det blir tydligt såväl i söndagens gudstjänst som i vardagsmöten i barngrupper, samtalsrum, körer, sammanträden och vuxensamlingar.

Denna församlingsinstruktion skrivs inför samgåendet mellan nuvarande Ulricehamns pastorat (med Ulricehamns, Åsundens, Timmele och Hössna församlingar) och Södra Vings pastorat (med Södra Vings och Hällstads församlingar) och Redvägs församling. Tillsammans ska de sju församlingarna bilda Ulricehamns pastorat från 1 januari 2022. Församlingsinstruktionen blir det gemensamma dokument som anger riktning och mål för hur vi vill vara kyrka i Ulricehamns kommun. I våra församlingar finns förstås varierande traditioner och seder, och fromheten och teologin strömmar likt vatten från olika källor.

I Ätradalen och Redvägsbygden med Timmele och Hössna samsas två traditioner som både kompletterar och utmanar varandra – folkkyrkotanken och väckelsetraditionen. Det finns en glädje över banden som finns mellan många människor i bygden och Svenska kyrkan. Banden blir synliga tex när samtal förs om skolavslutningar, kyrkogårdar och kyrkorum. För de flesta är det fortfarande självklart att tillhöra Svenska kyrkan och räkna den lokala kyrkobyggnaden som "min". Parallellt med tanken om den öppna kyrkan med låga trösklar finns starka väckelsetraditioner med fria församlingar som kommit och gått. Det ekumeniska arbetet är viktigt, men ibland också utmanande.

Samma grundtraditioner finns i området där Viskans källflöden rinner upp och så småningom samlas i sjön Tolken – i Södra Ving. Även här är det traditionellt folkkyrkliga viktigt och särskilt i de norra delarna i Hällstads församling har starka väckelseörelser präglat fromheten. Söderut kan man ana att väckelsen och frikyrkligheten snarare haft behov att markera självständighet gentemot Svenska kyrkan. Det gör att Svenska kyrkan och frikyrkliga församlingar verkar snarare parallellt än tillsammans.

Ännu mer söderut passeras en gammal stiftsgräns. Åsundens församling som omger sjöarna Åsunden och Sämsjön låg tidigare i Göteborgs stift och Kinds kontrakt. Bygden har varit präglad av gammalkyrkligheten med sitt fokus på Guds Ord, på predikoämbetet och med ett stort allvar i fromheten. Här finns få frikyrkor, och kanske man kan ana en större skiljelinje mellan dem som är "kyrkliga" och dem som aktivt valt att ta avstånd från kyrkan.

I Ulricehamns församling möts många fromhetstraditioner, och församlingsgemenskapen präglas av såväl evangeliska rörelser som liturgisk medvetenhet med mässan i centrum. Påverkan finns också från katolsk och ortodox tradition genom de nya svenskar som gärna kommer till församlingens mötesplatser. I församlingen finns även en EFS-förening som för vidare det inomkyrkliga väckelsearvet.

Jesus sa i ett möte med en samarisk kvinna vid brunnen i Sykar:

Den som dricker av det vatten jag ger blir aldrig mer törstig. Det vatten jag ger blir en källa med ett flöde som ger evigt liv.

(Joh 4:14).

Man kan låna Jesu bild och tala om källor med levande vatten i alla de olika fromhetstraditioner och församlingar som finns i vårt nya pastorat. Vi konkurrerar inte, trots olikheterna, vi kompletterar varandra. Precis som källorna rinner upp i Södra Ving, Hössna, Möne och Strängse-red och rinner genom landskapet i bäckar som blir åar och så småningom bildar Viskan, Ätran, Lidan, Tidan så bär våra olika fromhetstraditioner på levande vatten till människor som törstar efter tro, hopp och kärlek. Att vara kyrka är att räcka det vattnet till människor vi möter, så att vi i gemenskap med Skara stifts församlingar "tillsammans i ord och handling talar tydlig om Jesus". Inför samgåendet formulerade interimsstyrelsen ett mål, som en beskrivning av kyrkan i Ulricehamns pastorat:

Svenska kyrkan i Ulricehamns pastorat är en levande kyrka som talar tydligt om Jesus Kristus, är närvarande i människors liv, värnar varje del och drar nytta av helheten.

En högstadietjej formulerade sin önskan om delaktighet i kyrkan så: "jag vill kunna tro, be och förstå." Ulricehamns pastorat vill göra som Jesus i mötet med kvinnan vid brunnen i Sykar och erbjuda mötesplatser för bön, samtal om tro och liv för alla åldrar, så att tro kan växa och källan med vatten som ger evigt liv kan få flöda i varje människas liv.

En flicka som går på lågstadiet skrev:

"Gudstjänst för mig är när man lovsjunger Gud. Det är det bästa med gudstjänst."

Ulricehamns pastorat vill fira gudstjänster på olika sätt utifrån de fromhetstraditioner som finns i våra församlingar, men där rösterna tillsammans alltid sjunger lovsång till Gud, likt ett porlande vatten.

Omvärldsbeskrivning

Ulricehamns pastorat delar samma gränser som Ulricehamn kommun. Tre påtagliga grundförutsättningar är:

- Kommunens stora yta: Ulricehamn kommun är den till ytan största bland kommunerna i Västra Götalandsregionen.
- Närhet till de större orterna Borås, Jönköping och Göteborg: En geografisk utgångspunkt som fått allt större betydelse efter utbyggnaden av motorvägen mellan Ulricehamn och Borås.
- En befolkning där fler än hälften är bosatta utanför centralorten: Karaktären av landsbygdskommun förstärks

än mer av att fler än 30% bor utanför någon tätort vilket kan jämföras med endast 12,6% för riket i stort.

Ulricehamns kommun närmar sig tjugofemtusen invånare med en lång period av positiv befolkningsutveckling. Under de senaste tio åren har bara två av pastoratets sju församlingar sett en svagt negativ befolkningsutveckling. Kommunens attraktionskraft har på senare år ökat med färdigställandet av motorvägen mellan Ulricehamn och Borås vilket inte minst betytt mycket för orterna Hökerum och Nitta som befinner sig utmed vägens sträckning. Men även om trenden varit positiv i fem av församlingarna är det Ulricehamns tätort som står för den största tillväxten. Ulricehamns församling utgör 48% av kommunens befolkning men har stått för 82% av befolkningstillväxten sedan 2010.



I kommunen finns 13 grundskolor, 19 förskolor, en gymnasieskola samt särskola. Grundskolorna består av elva låg- och mellanstadieskolor med cirka 2000 elever och två högstadieskolor med cirka 820 elever. Elevantalet för årskurs F-6 fördelar sig till hälften i Ulricehamns stad och till hälften i skolor på de mindre orterna. Kommunens två högstadieskolor är placerade i Timmele och Ulricehamn medan gymnasieskolan, Tingsholm, ligger i centralorten. Tendensen under senare år är att allt fler väljer att läsa sin gymnasieutbildning lokalt. Fortsatt väljer dock så många som hälften av studenterna att inte studera på Tingsholm. För högstadieeleverna gäller att nästan 75% studerar på Stenbocksskolan i Ulricehamns stad. Vid diakonernas intervjuer i samband med arbetet med diakonipastoral framkom att Ulricehamns socialtjänst har relativt få placeringar inom barn, ungdom och missbruk. Barn och unga har fått extra resurser och två fältassistenter har anställts. Utsatta grupper i låga åldrar är unga med självskadebeteende, hemmasittare och unga som inte arbetar eller studerar.

För de som befinner sig i livets senare skede finns fem särskilda boenden för äldre med 272 lägenheter varav en växande andel upptas av brukare med demenssjukdom. Särskilda boenden finns i Gällstad, Dalum, Hökerum och Ulricehamn. Lägenheterna fördelar sig med hälften av

platserna placerade på de mindre orterna och hälften i centralorten.

Kommunen har en åldersstruktur som inte sticker ut på något anmärkningsvärt sätt. Två grupper som växt under senare år är barn och 75-80 åringar. Detta då de stora barnkullarna på 90-talet kommer in i barnafödande ålder samtidigt som den likaledes stora gruppen av personer födda på 40-talet närmar sig 80års åldern. En faktor för åldersstrukturen är också att barnfamiljer är en relativt stora andel av de som flyttar in medan unga vuxna i åldern 19-21 utgör den grupp där störst andel flyttar ut. Något som kan antas bero på utflyttning för vidare studier.

En relativt låg andel invånare i Ulricehamns kommun är födda utomlands. 13,5% i jämförelse med 23,3% för riket som helhet. Denna grupp är som andel av befolkningen också mindre än i de omkringliggande kommunerna, Tranemo, Borås, Jönköping och Falköping. Migrationsverket som tidigare hyrt lägenheter på flera orter i kommunen har nyligen tagit beslut om att säga upp dessa på grund av kraftigt minskad invandring sedan 2015. Andelen invånare som är födda utomlands kan därför antas minska ytterligare de kommande åren. Men där flyktningmottagandet minskat de senaste åren kommer behovet av att hjälpa de som kommit att integreras i samhället att fortsätta vara stort under många år.

Ulricehamns kommun har traditionellt många småföretag och ett mångfacetterat företagsliv - en positiv förutsättning som gjort det möjligt att trots en jämförelsevis låg utbildningsnivå ha hög sysselsättningsgrad med lägre arbetslöshet än riksgenomsnittet. Arbetsmarknaden i Ulricehamn är också positivt påverkad av närheten till de två tillväxtnaven Jönköping och Borås. I och med färdigställandet av motorvägen är numera också Göteborg del av den större arbetsmarknaden. Detta gynnsamma läge visar sig bland annat i en relativt stor arbetspendling där mer än dubbelt så många pendlar ut från kommunen än in. Det är också till Borås invånarna får vända sig för att söka specialiserad sjukvård då det endast finns vårdcentraler i kommunen.

Boendemässigt karakteriseras kommunen av en hög andel hushåll i småhus även om det också finns såväl hyres- som bostadsrätter. Det är också något färre än riksgenomsnittet som är ensamstående. Trots detta vittnar diakonin och andra aktörer som stödjer människor i kommunen att den ofrivilliga ensamheten är ett växande samhällsproblem. Boendeformerna är oftast relativt blandade utan större segregationsproblematik eller tydliga utanförskapsområden. Detta till trots finns en växande klyfta mellan de orter i kommunen som gynnats av senare års tillväxt och de orter där huspriser och arbetstillfällena inte haft samma positiva utveckling. Denna socioekonomiska klyfta för-

stärks av att dessa orter inte sällan har fått se hur offentliga och privata serviceinrättningar som affär, skola, bank och post dragits in. Det finns grupper som är särskilt utsatta i pastoratets område. En sådan grupp är individer som lider av drogproblematik och/eller psykisk sjukdom.

I Ulricehamns kommun har fritiden med friluftslivet en stark position vilket också drar till sig en hel del turister. Med uttalad vision om att vara en vinterstad erbjuder kommunen möjlighet till skidåkning på såväl längden som utför. Med möjlighet till konstsnö i både backe och spår är detta en växande turistnäring. Senare års satsning på att arrangera världscupstävlingar i längdskidåkning är en tydlig del i denna strategi. På sommaren flyttas intresset istället till de många sjöarna som Mogden, Stora Björken, Sämsjön, Rännvägssjön, Lönnern och Åsunden. Runt en del av dessa finns också ett antal populära stugområden. Gårdarna runt sjön, Årås Kvarn samt de gamla banvallarnas fina cykelmöjligheter lockar också till sig en hel del turister. Här finns ett verkligt rikt naturliv med stark tradition av jakt och fiske. Vattnet, markerna och skogarna är en unik resurs som lockar till sig många människor.

Ulricehamn är en kommun med rikt föreningsliv där idrottsföreningarna traditionellt haft en stark ställning. För ett skolbarn som vill pröva en idrott finns mycket att välja på i kommunen. Några exempel är fotboll, handboll, segling, tennis, bordtennis, dans, längdskidåkning, konståkning och utförsåkning. Med en tyngdpunkt på landsbygden finns hembygdsföreningar som på olika sätt värnar det historiska arvet i form av bland annat hembygdsgårdar. Det finns också frikyrkliga församlingar i kommunen som bland annat bedriver diakonalt arbete och erbjuder verksamhet för barn. Efter en stark utveckling under förra århundradet har frikyrkoförsamlingarna och dess medlemsantal minskat relativt mycket de senaste decennierna. En sektor som traditionellt varit svag i kommunen är kulturen. Det finns teaterförening, musikskola, körer, bibliotek m.m. men kulturverksamhetens genomslag och prioritet i relation till idrotts- och föreningslivet framstår som begränsat.

Ulricehamns kommun är sammanfattningsvis relativt välmående med låg arbetslöshet och positiv befolkningsutveckling. Men denna positiva utveckling är inte lika



påtaglig i hela kommunen varför det finns en påtaglig risk för tudelning mellan landsbygd och centralort. Oron för fortsatt centralisering är påtaglig utanför centralorten där många har sett hur det egna samhället förlorat arbetstillfällena och service medan kommunen som helhet utvecklats positivt. Denna tudelning kan sägas utgöra en av kommunens grundförutsättningar och blir en av pastoratets tydligaste utmaningar för framtiden.

Omvärldsanalys

Utifrån omvärldsbeskrivningen framstår följande punkter som särskilt väsentliga för utformandet av pastoratets verksamhet.

1. Det faktum att befolkningen är väl utspridd över kommunens stora yta kräver att pastoratet har en tydlig närvaro lokalt för att församlingarna skall leva. Detta gäller inte minst gudstjänstlivet som är kyrkans hjärtslag. När mycket annat försvinner från de mindre samhällena och socknarna finns ändå kyrkan kvar, som ett tecken på en närvaro som är större. (Matt 18:20, 1 Kor 1:1-3)

2. Det finns ett antal sårbara grupper som inte alltid fångas upp av det offentliga skyddsnet. Dessa utgörs i pastoratets område bland annat av människor som drabbats av psykisk ohälsa, ekonomiska svårigheter eller drogmissbruk. Från diakonernas intervjuer med polis, Rädda barnen, ungdomsmottagningen och vårdcentralen kommer kommentarer att kyrkan bland annat kan bidra med samtalsgrupper, mötesplatser för unga med funktionsnedsättningar och mötesplatser på kvällstid och helger för utsatta grupper. Kyrkan har i det dubbla kärleksbudet ett tydligt ansvar för att hjälpa och stödja medmänniskor. (Luk 10:27)

3. Pastoratet bör erbjuda människor som är ofrivilligt ensamma en gemenskap och ett sammanhang där de får komma till sin rätt. I Guds rike finns en plats för varje människa. En utmaning kan vara att samverka med andra goda aktörer i vår bygd, som Oasen, socialtjänsten och fritids. *"Lågorna är många, ljuset är ett, vi är ett i honom"* (Sv. Ps. 61, Kor 12:4-7)

4. Befolkningsunderlaget har särskilt stora grupper av barn och äldre. Detta bör leda till att pastoratet riktar sig mot dessa två grupper på ett tydligt sätt. Barnverksamheten bör också utformas med medvetenhet om det stora föreningsliv som finns i kommunen. Pastoratet bör agera för att uppfylla Kristus uppmaning *"Låt barnen komma till mig och hindra dem inte..."* (Mark. 10:14)

5. Kyrkan har ett förvaltaransvar för skapelsen och bör agera i enlighet med detta i sitt klimatavtryck. I "Färdplan

för klimatet" antagen av kyrkostyrelsen 2019, finns reella mål att ta hänsyn till och arbeta för. (1 Mos 1:26-29)

6. Kyrkan bör hjälpa människor att integreras i det svenska samhället. Jesus som själv var flykting i Egypten kallar oss till särskilt ansvar för dessa medmänniskor. Integrationsarbete i Ulricehamnsbygden är prioriterat av kyrkan, särskilt tydligt i diakonin. De positiva krafterna behöver höras tydligt i en omvärld som accepterat främlingsfientlighet. (3 Mos 19:33-34, Matt 25:34-40)



Bild: IKON

7. Kulturen är en av de gåvor Gud gett människan i skapelsen att leva och förvalta. Ulricehamns kommun har ett kulturliv där vissa delar är mycket aktiva medan andra är relativt svaga. Som kulturbärare bör pastoratet sträva efter att utveckla samarbetet med den kulturverksamhet som är aktiv och vara en aktör som bär verksamhet i de områden som är svagare. (Psaltaren 150)

8. Ulricehamns kommun har en positiv tillväxt med ökande befolkning. Att möta alla nyinflyttade på ett bra sätt är en viktig uppgift för framtiden. På sommaren och vintern har pastoratet dessutom en särskild möjlighet att nå de turister som kommer till kommunen. (Matt 28:19)

Barnkonsekvensanalys

Efter inventering, diakonernas intervjuer, samtalen med Barnkonsekvensgruppen och möten med personal och förtroendevalda har arbetet med församlingsinstruktionen landat i de fyra utvecklingsområden som presenteras i Församlingsinstruktionen.

Barnkonsekvensgruppen har samtalat ytterligare om områdena, och kommentarer från gruppen finns med i beskrivningen av utvecklingsområdena. Under hösten 2021 planeras fortsatta möten, och ett mål är att två gånger per termin fortsätta att mötas i barnkonsekvensgruppen för att tillsammans ta upp angelägna frågor som Församlingsinstruktion, budget och bokslut mm.

”Jag har aldrig varit med om att någon har varit så intresserad av vad jag tycker. Jag blev tagen på allvar och fick berätta om vad jag tycker om riktiga, viktiga frågor. Dessutom så lyssnade ni till jag talat färdigt och tog det på allvar.”

(En röst från barnkonventionsgruppen)

Det pastorala programmet

Ulricehamns pastorat utgörs av sju församlingar, där huvuduppgiften är en enda men kan betraktas ur fyra perspektiv: gudstjänst, undervisning, diakoni och mission. I pastoratets målbeskrivning formuleras att pastoratet ”värnar varje del och drar nytta av helheten”. Denna grundtanke återkommer i synen på den grundläggande uppgiftens perspektiv:



Gudstjänst

Varje sön- och helgdag firas runt tio gudstjänster i pastoratets församlingar. Flera av församlingarna är stora till ytan, och avståndet till kyrkan kan minska intresset att åka till en gudstjänst. Efter några år med försök att fokusera gudstjänstfirandet till en av kyrkorna i en församling konstaterades att det fick negativa konsekvenser för gudstjänstdeltagandet såväl i denna som i övriga kyrkor i församlingen. Det blir därför för S Vings, Hällstads, Åsundens, Hössna och Redvägs församlingar viktigt att kunna hitta en planering av gudstjänstrytmen så att det firas gudstjänster i olika kyrkor, men gärna en återkom-

mande tid. Det är också möjligt att några av kyrkorna har färre gudstjänster än andra. Under pandemin har många gudstjänster firats med få besökare, och även om alla saknat de stora samlingarna har de små gudstjänsterna fyllt en stor funktion i att förmedla trons levande vatten lokalt.

Gudstjänstlivet präglas i de sju församlingarna självklart av den teologiska tradition och det fromhetsliv som lever lokalt. Det betyder att gudstjänstformer, agendor och flödet mellan kyrkans vardag och helgens gudstjänst beslutas lokalt i församlingen. I hela pastoratet finns ett etablerat kör- och musikliv på god nivå, och musikens plats i församlingarnas gudstjänstliv är central. Musikerkollegiet vill tillsammans arbeta för att stärka och utveckla arbetet med ”barn - sång och musik”, något som även lyfts i samband med barnkonsekvensgruppens arbete då flera av barnen lyfte önskemål om sånglektioner, körgemenskap och tanken att gudstjänst handlar om lovsång.

Alla kyrkor är välskötta och flera är ombyggda för att inhysa såväl arbetsrum som utrymmen för kyrkkaffe och gruppverksamhet. I några av de ombyggda kyrkorna har det skapats ”småkyrkor” under orgelläktaren. På flera håll firas det vintertid gudstjänst i närliggande församlingshem. De flesta kyrkorna har kyrkogård omkring eller i anslutning till kyrkan. På många ställen är kyrkobyggnaden den sista samlande byggnad som finns i socknen, och många rör sig vid kyrkorna och på kyrkogårdarna året om. Under pandemiåren 20-21 blev ”öppna kyrkor” viktiga, både under vardagar och söndagar, och här finns en utvecklingsmöjlighet där församlingråd och ideella kan fortsätta ta ett stort ansvar. Värdet av det lokala gudstjänstrummet är så högt att det är prioriterat att på ett vist och ekonomiskt försvarbart sätt behålla församlingskyrkorna öppna och tillgängliga. Underhåll av kyrkorna behöver ske regelbundet. I en framtid kan underhållsplaner behöva revideras så att det som prioriteras är tak och basunderhåll, medan underhåll av mer estetisk karaktär kraftigt minskas. Ett mål för pastoratet är att de kyrkor som har gåvomedel knutna till sig och där villkoren godkänner det använder gåvomedel för drift och underhåll.

Ett utvecklingsområde är att i de ”små” gudstjänsterna utanför staden arbeta med formen, rummet och delaktigheten.

Undervisning

I den grundläggande uppgiften för församlingen ligger att rusta människor så att tro kan växa. Många olika sorters undervisning behövs, medvetet pedagogiskt formad för olika målgrupper. All barn- och ungdomsverksamhet är dopundervisning – en förlängning av dopet eller syftande till dop. I alla sju församlingarna finns det barnverksamhet och i varje område samarbetar medarbetare och ide-

ella med de lokala skolorna och förskolorna. Bibeläventyr planeras i hela pastoratet.

Konfirmandverksamheten samordnas så att många sorters konfirmandgrupper erbjuds enligt Svenska kyrkans konfirmandriktlinjer.

Varje område erbjuder bibelsamtalsgrupper och/eller alphagrupp för undervisning i tro. Ett mål är att fler samtalsgrupper och mötesplatser för att få "tala liv och tala tro" ska växa fram. Varje tjänstgörande präst uppmanas att medverka i minst en grupp som syftar till möte och undervisning för vuxna.



Diakoni

Diakonin är en självklar angelägenhet för hela församlingen och pastoratets alla medarbetare.

Diakonerna i pastoratet samarbetar så att vars och ens kompetenser tas tillvara både i de mindre områdena och i pastoratet som helhet. Någon profilerar sig t ex mot integration, en annan mot missbruk eller samtalsmottagningen. Profileringen gagnar och betjänar hela pastoratet. Med diakonipastoralen som vägledande verkar församlingarna diakonalt, med huvudutmaningar i frågor som gäller

- Ensamhet
- Unga med självska debeteende, hemmasittare och unga som inte arbetar eller studerar.
- Integration

Flera medarbetare och pastoratets samtalsmottagning erbjuder samtalet som en viktig mötesplats. Ett utvecklingsområde som behöver lyftas särskilt är den ensamhet som diakongruppen tydligt uppmärksammat, och tankar om hur ensamhet bryts och mötesplatser för gemenskap skapas behöver få tid och fokus.

Mission

Ordet mission betyder sändning. Bilden av hur församlingen lever med ett synligt gummiband mellan altaret och livet utanför kyrkan inspirerar. Bilden talar om att hämta kraft och rustas vid altaret – och så sändas att leva livet i den gemensamma världen och miljön tillsammans.

I den gemensamma världen har kyrkan en särskild medvetenhet om förvaltaransvaret för skapelsen. På samma sätt finns ett ansvar att stå upp för människovärde, rättvisa och integration. Mission är bland annat att vara en röst som talar i samhället om dessa frågor.

Samtalet förs dels lokalt, men även i den världsvida kyrkans sammanhang där pastoratet har nära samverkan med flera vänförsamlingar och engagerar sig i ACT Svenska kyrkan och Svenska kyrkan i utlandet, SKUT.

I Ulricehamns kommun får pastoratet en särskild uppgift i att lyfta kulturfrågor och så skapa mötesplatser, men även i att arbeta aktivt med de mötesplatser som finns i turist- och fritidslivet i kommunen.

Ett genomtänkt arbete med mission finns tydligast när församlingarna samverkar på pastoratsnivå genom att pastoratet delar ut ett gemensamt pastoratsblad, bjuder in till konfirmation i en gemensam kampanj, kommunicerar tillsammans på hemsidan och i sociala medier och planerar gemensamma satsningar vid evenemang i regionen samt vid resor och utbyten med vänförsamlingar.

Både förtroendevalda, medarbetare och de unga i barnkonsekvensgruppen har lyft utmaningen att leva enligt missionsbefallningens uppmaning "Gå ut!" (Matteus 28:19). Ett utvecklingsområde handlar om delaktighet, och att undvika att hamna i ett synsätt där människor delas upp i "vi" och "dem".

Domkapitlets regler

Gudstjänstfirande

I pastoratets sju församlingar firas gudstjänst varje vecka (varje söndag och kyrklig helgdag) oftast på söndag eller i samband med helgmålsbön, men i någon församling som återkommande veckogudstjänst en vardagkväll. Huvudgudstjänst med mässa firas i pastoratet alla söndagar och kyrkliga helgdagar utom annandag pingst då gudstjänstformen blir enklare.

I fem av de sju församlingarna finns flera kyrkor. I de flesta av pastoratets församlingsråd upplevs det svårt att styra gudstjänstlivet efter Domkapitlets inriktning att varje

församling ska sträva efter att koncentrera söndagarnas och helgdagarnas gudstjänstfirande till en av församlingarnas kyrkor och vid en återkommande tid.

I flera av pastoratets församlingar firas mässa vid andra tillfällen än i huvudgudstjänsten, främst vid regelbundna veckomässor.

Församlingsindelning, befattningar och tjänster

I Ulricehamns pastorat är de sju församlingarna olika stora, men nuvarande församlingsindelning fyller funktionen att utföra den grundläggande uppgiften genom att några av församlingarna samverkar i ”områden”.

Kyrkorådet, som tillsammans med kyrkoherden ansvarar för all verksamhet, har som pastoratets styrelse omsorg om församlingslivet och ansvar för att församlingens grundläggande uppgift blir utförd, bland annat genom ansvaret för anställningar och förvaltandet av pastoratets ekonomi. I varje församling finns ett församlingsråd som arbetar utifrån de mandat och den delegation som kyrkorådet ger, och som fungerar som församlingens styrelse. Församlingsråden bär ansvar för den grundläggande uppgiften med fokus på gudstjänstlivet och att den följer församlingsinstruktionen.

Kyrkomusiker

I pastoratet finns 8 kyrkomusikertjänster, varav en är en nyinrättad förste organisttjänst.

Dopundervisning som föregår konfirmandverksamhet

Svenska kyrkans riktlinjer och rambestämmelser för konfirmandarbetet följs.

Verksamhet på andra språk

I pastoratet firas regelbundet gudstjänster på andra språk då kyrkorummen lånas ut till den ungerska lutherska kyrkan (Trogareds kapell) och syrisk-ortodoxa kyrkan (Ulricehamns kyrka). Textläsning på arabiska förekommer vid större högtider i Ulricehamns kyrka.

Möjlighet att ha teckentolk erbjuds vid gudstjänster och kyrkliga handlingar.

I pastoratet har när behov funnits arrangerats ”språkcafé” och integrerande samlingar där människor i olika åldrar, från olika kulturer och språkgrupper möts. En anställd diakoniassistent fungerar som tolk för arabisktalande och en ideell medarbetare har samma uppdrag på persis-

ka. Det gäller t ex vid kontakter med myndigheter och kommun.



Kyrkorum

I Ulricehamns pastorat finns 28 kyrkor och ett kapell, fördelade i de sju församlingarna och invigda i Svenska kyrkans ordning. En inriktning i pastoratet är att så långt det är möjligt erbjuda samtliga kyrkor för regelbundet gudstjänstliv och kyrkliga handlingar.

I en mobil och digital värld är det förstås så att Ulricehamns pastorat inte behöver alla sina kyrkorum för att utföra den grundläggande uppgiften även om viss verksamhet kan ha kyrkorummet som sin lokal – körövningar, samtal, möten med förtroendevalda etc.

Andra lokaler som kommer att behövas parallellt med kyrkobyggnaderna är samlingslokaler för barn- och ungdomsverksamhet, mindre studiegrupper, arbetslag och större samlingar. Till viss del kan sådana lokaler hyras för att minska pastoratets fastighetsinnehav. I kommande lokalförsörjningsplan utvecklas dessa tankar.

Särskilt för pastorat

Alla präster är anställda i hela pastoratet, men för att på bästa sätt kunna vara en kyrka som ”är närvarande i människors liv” - enligt pastoratets målbeskrivning - fokuseras komministertjänsterna till sina områden/församlingar. I pastoratet finns minst 8 komministrar och en kyrkoherde.

Utvecklingsområden

Utveckla våra gudstjänster

Det finns särskilda utmaningar med de små gudstjänsterna i landsbygdssocknarna. Om valet är skarpt mellan att "utvecklas eller dö" behöver fler engageras och varje gudstjänst vara angelägen. Undervisning och möjlighet att fördjupas i tron är viktiga byggstenar i gudstjänsten. Ett rikt musikliv med barn och vuxna prioriteras i hela pastoratet. Det ska vara lätt att komma som ny besökare till gudstjänsten och kyrkan.

Pandemin lärde oss nya gudstjänstformer, såsom vardagsgudstjänster, vandringsgudstjänster och öppen kyrka som andaktsform. Det stora pastoratet har en fördel i att möjligheter ges till många olika gudstjänstformer.

Öka delaktigheten i församlingens tro och liv

Fler kan vara med och forma kyrkan och kyrkans roll i samhället. Delaktighet innebär en rörelse utåt -att för-

samlingen utmanas att leva sin tro i samhället. Rörelsen är också inåt - att det finns utrymme för engagemang och en plats att påverka i kyrkan. Samverkan mellan kyrka och omgivande samhälle med föreningar och intresseorganisationer ökar delaktigheten.

Möta ensamhet och isolering

I såväl samtal, gudstjänster och utåtriktad verksamhet erbjuds mötesplatser, och målet är att finna en inkluderande gemenskap i församlingen, där det finns plats för varje människa att få vara sig själv. Det är viktigt med platser för goda möten, och att medvetet vara välkomnande. God kommunikation och information kan öppna vägar till gemenskap och gudstjänst.

Tydligt ta ansvar för miljö och mångfald

Många känner oro över klimatförändringar och i en anda av förvaltande ska medvetenheten om biologisk mångfald och miljö genomsyra all verksamhet. Tydliga och goda beslut behöver tas när det gäller t ex rättvis handel, transporter, konsumtion, fastigheter och kyrkogårdar.

*Jesus sa: "Den som dricker av det här vattnet blir törstig igen.
Men den som dricker av det vatten jag ger honom blir aldrig mer törstig.
Det vatten jag ger blir en källa i honom, med ett flöde som ger evigt liv."*

Joh 4:13-14